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»دانیــال« آمده بود داروخانه تا برای خواهر یک ســاله اش دارو 
بگیرد. اســکناس های مچالــه و کهنه را ریخت روی پیشــخوان 
داروخانه. قدش به زور به دریچه کوچک شیشــه ای می رســید. 
کاپشن کهنه و زهوار در رفته ، دســتان کبره بسته اش را پوشانده 
بود. از آخرین باری که پشــت نیمکت مدرسه نشسته بود 4 سالی 
می گذشت. در نخســتین ماه های دومین سال تحصیلی جا مانده 
بود. اوایل سال تحصیلی، وقتی نه پدر از اوضاع مدرسه می پرسید 
و نه مــادر، کلاس درس را به مقصد گدایــی در خیابان های ایلام 
ترک کرده بود. حالا در یکی از روزهای ســرد دی ماه، گذرش به 
همان داروخانه ای افتاده بود که معاون داوطلبان اســتان در آن، 
منتظر پیچیدن نسخه ایستاده بود. »معصومه شاهماری« معاون 
داوطلبان استان ایلام می گوید: »ترک تحصیل به دلیل فقر، یکی 
از مهمترین عوامل بازماندن کودکان ایلام از تحصیل اســت. این 
موضوع در سال های اخیر بیشــتر از قبل شایع شده است. اعتیاد، 
معضل دیگری اســت که خانواده این کودکان با آن درگیر هستند 
و هر روز در استان بیشــتر از قبل می شود.« حالا پرونده دانیال به 
دســت رئیس آموزش و پرورش ایلام رســیده و قرار است دوباره 
پشت نیمکت های مدرسه بنشیند. مثل بسیاری از کودکان محروم 
و جامانده از تحصیل اســتان ایلام که قرار اســت مدرسه را از سر 
بگیرند. »عهدیه طهماســبی« مدیرکل امور اجتماعی استانداری 
ایلام می گوید: »فقر و بیــکاری بزرگ ترین معضل اجتماعی مردم 
استان ایلام اســت. در این استان هیچ صنعت فعالی وجود ندارد تا 
بتواند به موضوع اشــتغال کمک کند. بیشترین منبع درآمد مردم 
ایلام کشاورزی و دامداری اســت. فقر خانواده ها باعث شده تا در 
ســطح اســتان، دانش آموزان بازمانده از تحصیل داشته باشیم. از 
ابتدای امســال تاکنون 53 دانش آموز بازمانده از تحصیل توسط 

مددکاران ما شناسایی شده اند.«

از مدرسه تا سر چهارراه

کم جمعیت ترین استان کشور حالا حدود 400 روستای 
خالی از سکنه دارد که به دلیل نبود امکانات اولیه زندگی، 
مردم آن را تــرک کرده اند. شــاهماری می گوید: »حدود 
33 درصد از جمعیت اســتان تحت حمایت بهزیســتی و 
کمیته امداد هســتند. اســتان ایلام یکی از محروم ترین 
استان های کشور است به طوری که بسیاری از روستاها نه 
تنها آب آشامیدنی، حتی چشمه های سرویس بهداشتی و 

حمام هم ندارند؛ چه برسد به مدرسه.«
وخامت حال روســتاهای ایلام را کسانی درک می کنند 
که در ســال های گذشته آســتین بالا زده اند و برای تغییر 
وضع این اســتان به خصوص در حوزه آموزش دســت به 
کار شــده اند: »رئیس آموزش و پرورش اســتان به عنوان 

عضــو داوطلب، کمک های زیادی به مــا در زمینه آموزش 
می کند. یکــی از مهمترین اقدامــات ما در ایــن زمینه، 
شناســایی کودکان بازمانده از تحصیل است. استان ایلام 
علاوه بر خانواده هایی که با فقر دست و پنجه نرم می کنند، 
مهاجرانی هم از کشور عراق دارد. این افراد تابعیتی ایرانی 
داشــتند اما بعدها به عراق رفتنــد. در دوران صدام، آنها از 
عراق اخراج شــده و به ایران برگردانده شــدند. اما مدارک 
هویتی و شناســایی ایرانی ندارند. کودکان این خانواده ها 
به دلیل نداشــتن اوراق هویتی، امکان تحصیل ندارند اما 
طبق دستوری که مدیر آموزش و پرورش استان برای این 
کودکان صادر کرده است، فرصت بازگشت به تحصیلشان 

فراهم شده.« 

محروم از شناسنامه، محروم از تحصیل

»حالا که اســتان ایلام کاســتی ها و نیازهای فراوانی دارد 
که به آن رســیدگی نمی شــود، خود مردم دست به دست 
هم داده اند تا این مشــکلات را برطرف کنند. هر کســی که 
در اســتان توان انجــام کاری دارد، داوطلبانه بــه ما کمک 
می کند تا سلســله وار به جنگ مشکلات برویم. بنیاد کودک 
یکی از مؤسساتی اســت که همکاری خوبی با ما دارد. ما به 
روستاها می رویم و علاوه بر تحصیل، به مشکلات سوءتغذیه 
دانش آموزان و کودکان هم رســیدگی می کنیم. در مواردی 
حتی کار از قرص آهن هم گذشــته و تزریــق فوری آهن به 
بچه ها را انجام می دهیم. همزمان بــا برگرداندن کودکان به 
چرخه تحصیل و آموزش، خانواده این افراد هم تحت حمایت 
ما و خیّران داوطلب درمی آیند. درمــان اعتیاد، حل معضل 
بیکاری و مهارت آموزی، حل مشــکلات پزشکی و بهداشتی 
و... از کارهای دیگری اســت که به کمک ایــن خیّران انجام 
می شــود.« به گفته شــاهماری نتیجه این همکاری ها هم 
می شود دانش آموزانی که رتبه های خوبی در کنکور به دست 
آوردند و حالا در رشــته هایی مثل دندانپزشکی و دارو سازی 
و... مشغول به تحصیل هستند. چند ســالی است که از آغاز 
طرح های حمایت تحصیلی کودکان در روســتاهای استان 

ایلام می گذرد و تغییر رفتار کودکان روســتا در این سال ها 
بیش از هــر چیز دیگــری خودنمایی می کند. شــاهماری 
می گویــد: »روز اول که تدریس در روســتاها را آغاز کردیم، 
بچه ها حتی قادر نبودند راجع به نیازها و مشکلاتشان حرف 
بزننــد. اما حالا دیگر بــه افرادی مطلــع و مطالبه گر تبدیل 
شــده اند. وقتی با آنها راجع به مشــکلات روســتا صحبت 
می کنید، از نبود بهداشــت و آب آشــامیدنی می گویند و ما 
می بینیم که تحصیــل چقدر در قدرت آنهــا درباره تحلیل 

مسائل کمک کرده است.« 

کودکان تحلیل می کنند

خیران ایلامی 
»سواد« می کارند

 وقتی دانش آموزان بازمانده از تحصیل
با کمک خیران داوطلب هلال احمر به چرخه آموزش بازمی گردند

مدرسه برایشان خواب و خیالی است که فقر و گاهی اعتیاد پدر و مادر، 
دستشان را از آن کوتاه کرده. ایلام، استانی محروم است که اغلب مردانش 
یا بیکار هستند و یا با درآمد بخور و نمیر کشاورزی و دامداری زندگی را 
می گذرانند. فقر در این استان، سد بزرگی شده برای تحصیل کودکان و 
فرصت نشستن پشت نیمکت های مدرسه را از آنها گرفته است. داوطلبان 
هلال احمر، از خیّران استانی گرفته تا معلمان بازنشسته و مؤسسه های 
مردم نهاد حالا دست به دست هم داده اند تا به کمک هلال احمراستان، 

فرصت دوباره تحصیــل را برای این کودکان فراهم کننــد. خیّران در 
روستاها مدرسه می ســازند و معلمان، تدریس رایگان دانش آموزان را 
برعهده می گیرند. اعضای داوطلب جمعیت استان ایلام هم و غم خود 
را گذاشته اند بر روی شناســایی کودکان بازمانده از تحصیل و آنها را به 
مؤسسه های خیریه و آموزشگاه ها معرفی می کنند. حالا که دست این 
اســتان از امکانات تحصیلی و آموزشی دور مانده، داوطلبان جمعیت و 

همدستانش برای رسیدن دانش آموزان به آرزوهایشان پل می زنند. 
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مدرسه امداد

12
دکترجان بابایی، معاون وزیر بهداشت از بیمارستان فوق تخصصی نورافش��ار بازدید کرد. معاون وزیر بهداشت در بازدید از بخش های مختلف 
بیمارستان ضمن تقدیر از زحمات مدیریت و کارکنان بیمارستان نور افشار گفت: »با توجه به امکانات بسیار خوب بیمارستان در حوزه توانبخشی و 
پزشکی – ورزشی جا دارد تا بیمارستان های دیگر نیز از این امکانات استفاده کنند.« در این بازدید که با حضور دکتر صفاریه معاون بهداشت، درمان و 
توانبخشی جمعیت هلال احمر، دکتر نوری رئیس بیمارستان و دکتر سودی رئیس هیأت امنای بیمارستان نورافشار انجام شد، دکتر سودی گفت: 
»با توجه به ظرفیت های موجود بیمارستان در حوزه های مختلف ازجمله تجهیزات پیشرفته پزشکی و نیروهای متخصص می توان از حداکثر ظرفیت 
برای ارایه خدمات به تمامی بیماران استفاده کرد.« دکتر جان بابایی از جانبازان بستری در بیمارستان و همچنین از دکتر قربانی پزشک خیّر که به علت 

حادثه رانندگی در بیمارستان بستری است، عیادت کرد.

بازدید معاون وزیر بهداشت 
از بیمارستان فوق تخصصی 
نورافشار

یـا  پناهگاه هـا  موقعیـت 
منطقـه  امـن  گریزگاه هـای 
سـکونت خـود )مثـا پارک ها 
یـا سـوله ها( را بـرای مواقـع 

کنیـد. شناسـایی  بحرانـی 


